─────────────────────────────────────────────────

共 7页

广西壮族自治区发电

发电单位：广西壮族自治区人民政府办公厅   签批盖章  黄俊华
───────────────────────────────────────────────────

等级 平急·明电    桂政办电〔2018〕72号   桂机发    号
───────────────────────────────────────────────────

广西壮族自治区人民政府办公厅关于
举办 2018 年全国科技活动周广西活动

暨第二十七届广西科技活动周创新驱动发展成就展
第八届广西发明创造成果展览交易会的通知

各市人民政府，各有关单位：

为贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九

大精神，深入实施创新驱动发展战略，大力推动科学知识普及，

着力推进全民发明创造，自治区人民政府决定举办2018年全国科

技活动周广西活动暨第二十七届广西科技活动周创新驱动发展成

就展、第八届广西发明创造成果展览交易会（以下简称“两周两

展”）。现将有关事项通知如下。

一、主题和时间

主题：科技创新强国富民  发明创造赶超跨越

时间：2018年 5月 19－26日。

二、主办与承办单位

主办单位：自治区人民政府。

承办单位：自治区科技厅、自治区科技创新发展办公室、自

治区知识产权局、南宁市人民政府。

支持单位：各市人民政府，自治区党委宣传部、科协，自治区

发展改革委、工业和信息化委、教育厅、公安厅、财政厅、国土资

源厅、环境保护厅、农业厅、文化厅、卫生计生委、新闻出版广电

局、安全监管局、扶贫办，自治区总工会、团区委、妇联，广西社

科联，广西科学院、广西农科院，自治区二轻联社，自治区地震局、

气象局，南宁铁路局。

三、活动内容与任务分工

（一）2018 年全国科技活动周广西活动暨第二十七届广西科

技活动周创新驱动发展成就展、第八届广西发明创造成果展览交

易会启动仪式。

时间和地点：5月 19日上午9:00－9:20，南宁国际会展中心

金桂花厅。

内容和分工：启动2018年“两周两展”。（责任单位：自治区

科技厅、创新办、知识产权局，南宁市人民政府，各支持单位，

排名第一的单位为牵头单位，下同）

 2

（二）2018 年广西创新驱动发展成就展。

时间和地点：5 月 19－22 日，南宁国际会展中心金桂花厅和

B2厅。

内容和分工：集中展示近年来广西实施创新驱动发展战略，在

科技体制改革及创新体系建设、技术成果研发转化、知识产权保护

运用、科技促进产业升级等方面取得的新成就。重点展示全区各地、

各单位大力推进重大专项、重大平台、重大产品及重大成果转化，

全力打造九张创新名片的新成效、新亮点、新突破。分为广西重大

创新成就展区、主题城市创新发明成果展区、明星高企创新发明成

果展区、地市创新发明成果展区、高校科研院所创新发明成果展区、

乡村振兴创新成果展区、科普体验和发明创造联展、成果专利发布

及科技招商区等 8 个展区。（责任单位：自治区科技厅、创新办、

知识产权局，各支持单位）

（三）科技专题系列活动。

时间和地点：5月份，全区各地。

内容和分工：开展丰富多彩的系列科技活动，搭建形式新颖的体

验互动平台，营造全民创新创造的浓厚氛围，推动科学知识普及，促

进专利成果转移转化。分为10大专题活动。

1．创新成果专利转移对接系列活动。举办“中国·广西粤港

澳大湾区专利技术投融资对接会”、“2018 年全区科技成果转移对

接活动──广西大学专场”等一系列成果对接活动。（责任单位：

自治区科技厅、知识产权局，各市人民政府，广西大学）

 3

2．广西青少年机器人大赛。举办第 15 届广西青少年机器人

大赛。（责任单位：自治区科协）

3．创新政策大宣讲系列活动。在各地组织开展十九大精神宣

讲，国家、自治区科技创新文件政策解读等活动。（责任单位：自

治区科技厅、知识产权局，自治区党委宣传部，自治区科协）

4．科技精准扶贫系列活动。组织100名科技特派员深入全区

各地开展实地咨询、技能培训等活动。（责任单位：自治区科技厅、

农业厅、扶贫办，自治区农科院，各市人民政府）

5．广西“十佳科普”评选系列活动。举办 2018 年广西十佳

科普讲解员选拔赛、广西十佳科普读物评选、广西十佳科普视频

评选等活动。（责任单位：自治区科技厅、知识产权局、教育厅、

文化厅、新闻出版广电局，广西社科联）

6．“明日之星爱心科普行”系列活动。邀请贫困地区青少年

赴南宁开展实地教学、联谊互动等活动。（责任单位：自治区科技

厅，自治区科协，自治区教育厅、文化厅）

7．“科学之夜”系列活动。与全国同步进行，邀请青少年家

庭观看科学影片、聆听科普报告会等。（责任单位：自治区科协，

自治区科技厅、教育厅）

8．科技下基层系列主题活动。组织开展“国防科普知识进校

园”、“生态环保知识体验科普展”等科技（科普）活动。（责任单

位：各支持单位）

9．优质科普资源开放系列活动。协调各科普场馆、科普基地、

 4

科学机构面向公众免费或半价开放。（责任单位：自治区科技厅、

知识产权局，自治区科协）

10．科技宣传系列活动。组织协调主流新闻媒体，运用网络

新兴渠道对“两周两展”各项活动进行持续深入宣传报道。（责任

单位：自治区党委宣传部，自治区科技厅、知识产权局，自治区

科协，自治区新闻出版广电局）

四、工作要求

（一）提高认识，统一思想，加强组织领导。

举办“两周两展”是贯彻习近平总书记“科技创新、科学普

及是实现创新发展的两翼”讲话精神的具体实践，各地各部门要

加强筹办工作的组织领导，落实机构和人员，详细制订实施方案，

全力做好各项工作。

（二）突出重点，全面展示，打造精品。

各地各部门要发挥自身优势特色，组织近年来打造九张创新

名片所取得的重大实物成果参加成就展，以生动的讲解和多彩的

互动强化展览效果；举办科技专题活动要纵向到底，突出贴近实

际、贴近群众，充分展现科技创新驱动经济社会高速发展的强大

动力。

（三）加强宣传，广泛发动，不断提升影响力。

各地各部门要做好宣传与发动工作，充分依靠各类新闻网络

媒体，全方位宣传“两周两展”各项活动，深层次报道科技创新

支撑经济社会发展典型案例，让更多的公众关注、参与“两周两

 5

展”，进而促进全民支持、参与创新。

（四）强化总结，表彰先进，推动常办常新。

各地各部门要做好总结提炼工作，在6月 1日前将工作总结及

相关数据报送自治区科技厅汇总，自治区科技厅形成报告呈报自治

区人民政府。“两周两展”筹委会将组织开展专利类项目评奖活动，

通报表彰先进典型和推广先进做法。

五、其他事项

（一）自治区科技厅、创新办、知识产权局牵头负责“两周

两展”的筹备和组织实施工作。“两周两展”筹委会办公室设在自

治区科技厅，联系人：李华锋、王静旭、李泉；联系电话：（0771）

2296716、2613485、2802257。

（二）自治区科技厅、知识产权局负责制定并发布2018年“两

周两展”工作方案，通知各高新开发区、国家农业科技园区、高

等学校、科研院所、企业开展相关活动。

                   广西壮族自治区人民政府办公厅

                         2018 年 4月 16日

 6

各有关单位名单

自治区党委宣传部、科协，自治区发展改革委、工业和信息

化委、教育厅、科技厅、公安厅、财政厅、国土资源厅、环境保

护厅、农业厅、文化厅、卫生计生委、新闻出版广电局、安全监

管局、扶贫办，自治区总工会、团区委、妇联，广西社科联，广

西科学院、广西农科院，自治区二轻联社，自治区地震局、气象

局，南宁铁路局，桂林、南宁、柳州、北海、梧州、钦州、来宾、

柳州河西、贺州、百色高新区管委会，百色、北海、桂林、钦州、

贺州国家农业科技园区管委会，广西大学、广西师范大学、广西

医科大学、广西民族大学、桂林电子科技大学、广西中医药大学、

广西师范学院、桂林理工大学。

 7